ATA Nº 05/2022 - CENTRO DE DIREITOS HUMANOS E MEMÓRIA POPULAR

DE FOZ DO IGUAÇU

No dia 14 de junho de 2022, reuniram-se em reunião ordinária, de modo on-line e

presencial, membros do colegiado do CDHMP, tratando dos seguintes assuntos:

1) INFORMES: 1.1) Aluízio informou que o SINDPREV dará ajuda de custos, dez

meses de 350,00, para restaurar mural do CDH. 1.2) Madalena informou sobre ida

à Curitiba dia 20, organizada pelo Fórum das Entidades Sindicais, para a Luta pela

Data-Base, por trabalhadores do Estado do Paraná. 1.3) Tamara informou que

enviou para APP sindicato um ofício pedindo ajuda mensal de 100,00 para o CDH.

ORDEM DO DIA: 2) Regimento interno: após debate, foi aprovado o regimento

que segue em anexo à ata. 3) Conselho Municipal do Meio ambiente: colegiado

aprovou enviar ofício para que Zé Luiz represente o CDH no Conselho do Meio

Ambiente. A participação do CDH é importante, devido às ações do CDH em

relação ao Bosque dos Macacos. 4) Avaliação sarau: colegiado avalia que foi dos

melhores saraus do CDH, com músicas de excelente qualidade. Os lucros

permitiram saldar dívidas com a receita, o que possibilitará que o CDH participe de

editais. Colegiado aprovou moção de agradecimento aos músicos que tocaram no

sarau do CDH. 5) Mural e telhado: Aluízio sugeriu e colegiado aprovou contatar

com pessoa que possa restaurar a pintura e passar um selante. Hamilton sugeriu

como conseguir tinta. 6) Visita à cooperativa do MST que fabrica cachaça

artesanal, em Paraná City. Colegiado aprovou organizar grupo para fazer a visita

guiada, contratando um ônibus e cada um pagando sua parte. Visita importante

para verificar como tem funcionado o processo de cooperativa. 7) Licenciamento

do CDH de candidato, durante período eleitoral. Colegiado aprovou que não há

necessidade de que candidatos nas eleições de 2022 se licenciem das atividades

no CDH.

PRESENTES:

Tamara Cardoso André

Aluízio Ferreira Palmar

Édina Vergara

Hamilton Serighelli

Gilberto Geribola Moreno

Maria Madalena Ames

Sebastião José de Oliveira

1) Inclusões.

Atenciosamente,

Tamara Cardoso André

Presidente do CDHMP-FI

CENTRO DE DIREITOS HUMANOS E MEMÓRIA POPULAR DE FOZ DO

IGUAÇU

CNPJ 73.729.949/0001-09

Decretado de Utilidade Pública pelo Decreto Municipal Nº 4192

E-mail: cdhfoz@gmail.com